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ÖZET 

Bu makalede, nüfus, çevre ve Kadın Sağlığı gözden geçiril 

miştir. Konuyla ilgili bazı önerilerde bulunulmuştur. 

 

 
Geçmiş çağlarda. insanlığın toplam nüfusu 5-10 milyon kada rdı. 

Bugü n Ġstaııbul kenlinin nüfu s u  bundan  fazladır.  Krist.of  Kolomb Ameı-

ik a 'y ı  keşfettiğinde  dünya  nüfusu  ancak  500  milyon   kadar dı. Dü n ya 

n ü fus u n u n şu anda 5.6 milyar olduğu  tahmin  edilm e k ted ir. Bugü n 

dünya nüfu s u n u n artışını sağlayan neredeyse  tamamen gelişmekte olan 

ülkelerin nüfus artış ıd ır. 2025 yılınd a tüm Avrupa ve Kuzey Amerika  

nüfusunun  Dünya  nüfusu  içindeki  payı  %15  civarında ola ca k. ge r iye ka 

la n nüfusun 4.9 milyarı Asya'da, 1.6 ınilyan Afrika'da yaşayan toplumlar d a 

n olu ş a ca klır . Yapılan ta hminle re göre  2025 yılınd a . dünya nüfusu 8 

milyarı aşacaktır. 2050 yılın a dek. Birleşmiş Milletler tahıninleıi dünya 

nüfusunu, düşük değişkende 7.9 milyar. orta değişkende 9.8 milyar ve 

yüksek değiş ke nde is e 11.9 milyar olacağını belirtmektedir (4). 

Kuruluşundan bu yana Türkiye CumhuriycU'ne (1923) iki nüfus 

politikası yön vermiştir. 1965'e kadar geçerliliğini koruyan doğumları 

teşvik ed ici pronatalist politika ile 1965 sonrasında nüfus planlama ya 

sasında yer verilen doğumları sınırla yıc ı anti-natalist politikadır. 1965 

yılın d a n itibaren uygulamaya konula n Nüfus Planlaması Hakkındaki 
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!(anıın. 1983 yılın da yen id en ele alın ar ak gü n ü n gerek sin im ler in e ya n ıt 

verecek şekilde clüzc11lcn111iştir. Türkiye nüfusu. l927 yılında yapılan ilk 

nüfus sayımında 13.6 milyon, 1990 yılın da 56.5 milyon olarak  bu l un  

muştur.  Cumhuriyeti  n kuruluşundan  bu  yana  ülk e  nü fusunun  dörl 

misli arlnıış olduğu anlamına gclınekl edi r.  Tü  r k iy e  dünyanın  en  kalaba 

lık ülkesi sıfalını laşımaktadır. Sayımlar arası nüfus  ar tış  hızı  1970'li 

yıllardan bu yana binde 20-25 civarı nda gerçek leşm i ş tir. Son iki n ü fu s 

sayım ı ( 19 85 - 1990 nüfus sayınılan) ara sın daki sü r ede n ü fu s ar tı ş h ız ı 

binde 21.7 olarak hesap l anm ışlı r. İlk n ü fu s sayı mın dan bu ya n a. nü fu s 

arlış hızlarında önenıli dalgalanmalar gözlenmiştir. Son y ir m i yılda bu 

dalgalanmalar.  doğuııı  ve  ölü m  hızlarında  farklı   boyuUar da  meydana 

gelen düşüşlere ve göç hareketlerindeki  değişikliklere  bağlı olarak  geli ş 

rnişli r. Türk işçileri ni n 1960' 1ı yı ll a r d a Bal ı Avrupa ülkel er i n e ol an göç  

leı· günümü zde yer in i başka ülkelere yapılan göçlere bırak mış ve son on 

yılda  komşu  ülkelerden  Türki ye'ye  yapılun  göı,:.  yeni  bir  olgu  olarak 

ortaya çıkmışlır.  Daha  önceki  yıllarda  Avrupa  ülkeler ine göç  eden Türk 

işçil eri nin   yurda   kesin    dönüşleri ele   son on yı l d a ar tm ı ş tır. Yakın 

geçmişteki  yüksek  doğurganlık  ve  hızlı  nüfus  arlışının   sonucu   olarak 

Tür kiye genç bir nüfusa sahip tir. Nüfusun yaklaşık üçte biri 15 yaşın 

altındadır ve yaşlı nüfus oranı olduk,a düşükl üı·. Ancalc ön ü mü zdeki 

yıl lar da y aşlıl arı n nı uUak sayıları n da önemli aıt ışlar olması bcklenm ek  

tediı· (2. -+. 7). 

f !er yıl in san lığm sayısı arlmal<ta fakal bu nüfusa yelccek. insan 

hayatının kali tesin i y ük sel tecek . topl u yoksulluğu ortadan kaldıracak 

doğal kaynakların miktarı sınırlı kalmaktadır. Günümüzde nüfus arlı şı 

devaın cl mcnıelidir . Dunıın bugün  bile  pek  çok hükümetin  eğitim  ve 

sağ lık hizmetlerini. besin güvenliği sağlama çabalarını zorlaşt.ınnakla. 

hayat standar dını yükscllmeniıı  sözü bile edilemem ek tedir.  Nü fu sl a 

k ayn ak lar arasındaki bu uçurumu önemli kılan bir neden ise. nüfus 

artışının büyük bir kısmının düşük gelir düzeyli  ü lkelerde  yogunlaş 

ması. ekolojik açıdan mahsurlu bölgclcrcle. yok su l ail elerde görü lm e 

sid i r. Yok su ll u k ve kayn ak bozul ması az nüfuslu yer l er de de gör ü lebilir 

ki. buna örnek kuru alanlarla tropiJrnl or manlard ır (6). 

Eğili mde. sağlık ta ve beslen m ede saglan an  iyi l eşti r m el er  i n san  l 

arı n ell er in dek i kaynakları dalın iyi. daha uzun  süre kullanabilmesin i sağl 

ar .   Buna   ek  olarak.   kaynaklan n   sürdüı·ülebilir    kullanımına   yönelik  t e h d 

i tl er bir o k a dar da in sa n ları n k ayn a kl ara u la şab il m e eşi Uiğin clen ve o k 

ayn alcları k u ll anı ş biçim leri n den gelm ek te. ya lnı zca sayı sorunu ol 

mamaktadır. Dolayısıyla "nüfus sorunu" dediğimiz şey. aynı zamanda 
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insan lıg ın ile rlemes i ve ins a nlar a rası cşillik kaygıla rını da içermekted ir. 

Nüfus. sadece yıllık a rlış  h ızı yü ksek ola n  ülkelerin  s oru nu  da  değildir. 

S a nay ileş miş b ir ülkenin nü fus uııa eklenen bir  in san .  üçüncü  dünya 

nüfu s una e klene n bir in sa na gör e cok d ah a fazla  tüke tmekte ve doğa l ka 

yna kla ra çok daha fazla baskı yüklemek ted ir. Kaynak koru n mas ında 

tüketim düzenleri ve te rcihl e ri ele t ü k e ti c ile rin s ay ıs ı kada r öne mlid ir (6). 

Nüfus ve kalkın ma: Nüfus a rtış ıyla kallun ma . grifl ş e kilde b irbi  

rine baglıdır. Ülke le rin kaJkınma olanakları yükse k  n üfu s  a rtış  hızıyla 

çıkm aza s ok ulm uş tu r. Nüfus  bas lus ı  ge le ne ks e l  ç iftç ileri.  da ha  ç ok ça 

bş maya. gide re k küç üle n maıjinal topraklar üzerind e a nc a k evlerini 

geçindirecek geliri eld e e tme mü ca de lesi verm eye  itmektedir. Ülk eler 

yeni yatırımla r ya pa ma d ığ ı için . borç la nmaya baş la ma la rı ha lkın refa h 

düzeyini dah a da olums uz eU<-ilem ektedir. iş s izlik ora nla rı her gün biraz 

da ha artmak tadır (6). 

Tüm ins a n lığı ilgile ndiren "nüfus" konu s u ile s ürd ürü leb ilir 

kalkınma aras ındaki iliş ki. gidere k daha iyi a nlaş ılm ak ta d ır. Bu nedenle 

dünya ülkeleri artık bir araya gelerek. nüfus çevre  ve  ka lkın ma  a ras ın 

da ki ka rş ılıklı e tkileş me so n u çla rının olu mlu ha le ge ti rilmes ind e ortak 

hedef ve s tra tejile rin ne le r olmas ı ge re kliğine b irlik te ka rar ve rm ek tedir  

le r. ilki  1974  yılınd a  Bü kr eş 'te  ikincis i  198 4  yılın d a  Me ks ika 'da. 

üç ünc üs ü 1994 ılında I<a h ire 'd e ya pıla n "Dü nya Nüf us ve Kalkınma 

Ko n feran s ın da" kon u çok çeş itli yönleriyle ele a lın m ış . ka lkın ma bo yu tu 

na da ha geniş yer ve rile rek tüm d ü nyaya. gelecek yirmi yılda ış ık tuta 

cak ilkeler. a ma çla r belirle n m iş ve eylem plan ı haz ırlan mış tır (3 ). 

Nüfus ve çe vre : Dünya nın he r yerind eki fa brik a. ev bacala n nda n 

ve motorlu taşıt egzos  boru la rınd a n  çıkan  milyo nla rca  lon  ka rbondiok  

s it ve d iğe r ga zla r g id e r e k a r ta n b ir h ızla a tm os fe rd e birik mekted ir. 

Diğer yandan atmosfe rin yenilen mes in i s a ğlay an bilki örtüs ü azalmak 

tadır. "Dü nyanın  ciğeri "  ola rak  b iline n  yağmu r  orman lan  nüfusu  hızla a 

rlan    ve   bu   nedenle   tanın  arazis i.  konut  alanı.  yol.  ba raj  ya pımı  için s 

ü rekli or ma nla rı tahrip eden geliş mekte ola n ülkele r ta ra fınd an b üyü k bir 

hızla yo kcclilme ktedir (4). 

Yalun zamaııa kada r hava . s u. toprak gibi yaş a mın deva m ını s ağ  

layan   kayn a kların  kend i ke ndilerini yeniliyebildik lc r i ve  lüke nmiyeceği 

s a nı lırd ı. He r yıl 6 milyon he kta r ve rim li k unı -ta n m topr ağı d eğe rs iz çöl 

le re d ön ü ş üyor. Otuz yıllık bir s ürede bu kaybolan top ra kla ı- Suudi 

Arabis ta n 'ın yüzölçümü ne ulaş ma kta d ır. He r yıl 11 milyon he kta r 
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orman   yok.olmakla, bu orman kaybı  da  otuz  yıllık  süre  içinde 

Hind is ta n'ın yüzölçümünc eşitti r (6). 

Tek nolojideki gcliş nıcle r ne olursa olsun. doğal  kaynak la rın  bu 

şek ild e lükeUlmesi gelecek yüzyılda ekilebilir toprakla rın üçte birin in 

kaybed ilmes ine. atmosferde biriken kir letic ilerin iklimleri değişli rmc  

sirıe. bugünkünün iki kalına çıkacak su kullan ım ı için yeterli kaynak 

bulunmamasına  neden  olacaktır.  Bozulan  çevrenin  ge tirdi ğ i  olumsuz 

lu kla rın ba ş ınd a eltili alanlarda yiyecek ma dd elcrin iıı ü reti min in azal 

ması artan nüfusun besin gereksinimine yetmemektedir (6). 

Çevre sorunlarından söz ederken dünyamızı olumsuz bir duygu ve 

düşünce ile ird eleyerek. ağlama duva rlar ıyla çevrili bir  mekan durumu 

na ge tirme meliyiz. Burada birkaçını s ay dığı mız çevre sor un ları . doğup 

büyüyüp geliş irken bir yandan ela Birleşmiş Mille tle r Komisyonundan 

başlamak üzere glob a l ve yeı·cl çözüm arayışı gözlenmektedir. 

Nüfus ve kadın sağlığı: insanlığın s ava ş korkularını azaltmak. 

hastalıkları önlemek. teknolojiyi daha iyi ku llan ma k ça ba la rıyla ayd ın 

la tm aya ça lış tığı 20 00 'li ufuk.lan. yine ken di yarattığı. açlık, çevre ltir li 

liğ i. göç le r. iş s izlik ve geri ka lmış lık b ulu Ua n ka r a r tmak tadır. Bu olay 

ların temelindeki en büyük  etkenlerd e n biri. hızlı  nüfus artışı ve berabe 

rin d e getirdiği sağlık. eğitim. çev re ve kalkın ma s on m la rıdır. Toplu  

mun en s avu n ma s ız kes imi olan anne ve çocuklar bu sorunlardan en 

fazla e tkile n en g ru ptu r (4). 

Kah ire'deki  dünya  nüfus  ve  ka lkınma  konfera nsın da lti  kü ltü rel 

ya klaş ım la r iç inde aile büyüklüğüne  karar  verebilmenin  bir  insan  hakkı 

old uğu vu rgulan m ış tır. Birle ş miş MilleUer Genci Sekreteri. Bou tı·as 

Ghali "Dünyad a tüm kadın ve erke kler kend i kiş is el geleceklerini seçme 

hale,kın a s a h ip olmalıdır" derken. Kon fera n s başkanı Muhammed Hü s n i 

Mu ba rek:   "Dü nyada    nüfus    sorunu    sadece    demografik    boyutu    ele 

a lına ra k değil. sosyal-k ültü rel ve ekonomik gelişmelerle ola n yakın  iliş  

kisi gözününe alınar ak çözü mlenmeli, özellikle gelişmekte ola n  ülke lerd e ka 

dın ın s la tüs ün ün iyileş tirilmes i, demografik politikanın  önemli  bir temel 

taşıd ır" d cm iş li r (3). 

Artık hizmetler planlamrken. kadınlann sadece aile pla nla mas ı 

yöntemlerini  kullanmaları  değil  kad ının  bir  bütün   olarak   ele   alınıp "ka 

d ın s ağlığı" hizmetleri olarak yorumlan malıd ır. 
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ÇÖZÜM ÖNE RĠLERĠ 

Eğitim 
 

Ka dın lar ın g ü ç le ndirilmes inde e n öne mli a raç eğitimdir . Anca k bu 

s ağla nı rs a kadın kalkınma s ü recine ta m olar a k ka tıla bilir. Ya kl aş ık 43 

y1l ö nce hazırla na n in s a n haklan bildirges inde "he rke s in  eğ itim  ha kk ı 

va rd ır" d e ni lm es in e karş ın bugün d ünyada oku r yazar olmaya n 960 mil 

yon eriş kin m evcu ttu r. Bu s ay ın ın ü çte ikis i ka d mdır. Ha len hiç oku la 

gitm eyen 130 milyon  çocuk  vardır ,  bunun  da  %70'i kız çocuğudur.  Eği  

tilm iş bir ka dına ev d ış ında baş ka fırs a t ta n ın mas a bile bu ka d ın ın 

konumunun   daha   iyiye   doğru    dönüşme    olasılığı    yü k se ktir  .    Eğ itim 

gör m ü ş bir ka d ın koc as ın ın . a iles in in ve çevr es in in gözü nde her zaman 

dah a fazla  d eğer  ta ş ıya ca k tır . Aile  ile  ilgili ka ra rla rd a  d a ha  faz la  sö z s 

ahi b i ola cak tır (Ka ç çoc u k is te n iyor. çoc ukla r nas ıl yetiş tiıilecek, evin 

parası  nasıl  ha rca n a ca k.  vs}  Bü tü n   b unla r  yavaş   yava ş   da olsa . ka 

d ın ın ın s ta t üs ü nü kaçınılmaz biçimd e y üks eltece ktir . Böylec e bir so n  ra 

ki ku ş ağın cin s iyet ayrımcılığına göre koş ulla ndır ılma mas ı için belirli biı· 

mes afe alın a bilecektir (5). 

Daha iyi s ağ lık. da h a az doğum. da ha iyi bes len me as lınd a oku r 

yaza rlığın yü kselmes ine. va ta ndaş lık s oru mlu lu ğ un un a rtmas ına bag 

lıdır. Eğ itim bütün bunla rı sağlıyabilir. bir to plu ma yoks ulluğu ye nece k. 

geliıi yü kseltecek sağlık ve bes le nm eyi iyileş tirece k. a ile  içind e ki birey s 

ayıs ın ın a r tm a s ın ı ön leyecek ola n akl a rı getireb ilir. 

Egitim p rog ram la rı na çevre eğitim ide dalıil edilm e li: a yr ıca  eğ itim s 

ü res i bo yu n ca di ğe r d e rs müfr ed a tla rın ın için ed e s oku lm al ı: öğ re nc ilere 

çevre durumu  haklunda  sorumluluk  duygusu  a ş ılan ma lı:  on lar a  çe vreyi 

na s ıl yö ne lm ek. koru ma k. iyileş ti rm e k ge re k tiği öğretilm elidir. 

Aile planlaması 

Geliş me kte ola n ülk ele rd e k i ka d ın la rın yaş a mla rı nı iyileş tirm ed e 

ikin c i b ü yük g üç aile pla nla mas ı hizmetle rin in ya ygın la ş tırılm as ıdır. 

Etkili bir aile pla n la m a s ı ile: 

Anne ölü m le ri % 50 or a n ında aza la ca ktır. 

Düş ük s ayıs ında aza lma olacak tır. Bugü nk ü ta h minle re gö re 

ge liş mek te ola n ü lk ele rd e yılda 25 milyo n d ü ş ü k olmak ta dır. 

Çocuk ölüm lerind e %30 oran ında azalm a olaca ktır. 

Ge nç kızlar için ye ni fırs a tlar d oğa cak tır (ok ul a d ev am e d e b il 

mek gib i} 
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Or ta ya yepyeni bir a ile ta blos u çıka ca ktır . Ka d ın la r ve a ilelcı· 

sahip oldukla rı e neıjiyi ve kayna kla rı halen s a hip old ukla rı çocu kla ra ve 

ke ndile r in e ay ıra b ild ikle ri ta kdird e. besle nme ve çoc uğa gös te rilen 

bakım d üzeyi y ü ks elece k kad ınla r ise ke ndi konu mla n nı geliş tirm e ola  

na kl.ı n b u la b ilecek le rd ir (1). 

Kadınların sağlığı 
 

Büyü k çoğunlukla kadınla r evde sofraya en son otu ru rla r ve e n az 

yem eğ i o n la r yerler . Ka dın la ra ö ted e n beri hep aynı şey öğretilir. eğe r 

ba ş kala rı nca düşünülmek ve kend ile rin e iyi da vra nı lmas ını is tiyorla rsa 

onlarda koş ulla r ne  olu rs u   ols u n  önce   başka la rının ih t iyaçla rını 

gözet melid irle r. Örn eğin s ağlıkla ilgili bir s oru nla rı o ld uğ unda sessizce 

ka lla n ma la n istenir. Oysa aynı sorun erke klerde ols a yakın malar ı bitip 

tü ken mez ve d uru ma heme n mü da ha le ed ilir. Ka d ın la rın s ağlık s oru nla  

rının bu şekilde gör mezlik ten ge linmes i ciddi s oru nla ra yol açma ktad ır. 

Gelişmekte ola n ülke le rd e kad ınlar ın %40 'ın da d emir e ks ikligi an e mis i 

va r. Çoc uklu k dö nemind e sağ lık ve bes le nme ih tiyacı ka rş ıla nma ma s ı 

do ğ u m çağ ıııdaki kad ının büyük güçlüklerle karş ılaş ma la rın a neden 

olma k tadır. Örneğin düşük ağırlıklı doğu m la n n n ede n i geçm iş te ki bu 

ih ma ld ir (5). 

Kadınlar için teknoloji 

Geliş me k te o la n ülkele rde yaşayan kad ınlar ın üzerind eki iş yü 

küııü halıllclccek teknolojiler geliş tirilme lidi r. Bu tür teknolojiler pa ha lı 

değ ildir. Çe ş meler ve el tulumbaları. ayrık oUa rmm a yıklan mas ı ha s a t 

mevs im i k ulla nı la ca k basil araçla r in san emeğind e n tasarruf sağla yan 

değir me nler. topla n mas ı ge reken od un mikt a rını yarıya indir e n so ba la r 

b unla r ka dın la n n iş yü kü nü önemli ölçüde hafifle tece k teknolojile rd ir. 

Ge nc i ola ra k ba kıld ığın da bu te kn o loj iler ha le n mevcu ttu r. Ge lge lelim 

b u tek n o loj iyi ya ra ta n la rla ona ih tiyaç duyanlar a ra s ınd a b üyü k bir 

mes a fe bu lu n mak ta d ır. Birço k bürokratik engel neden iyle . bu te kn olo 

jile r büyü k ke ntlerd e. fu a rla rda boy gös terirk en milyonla rca kad ın s u ta 

ıın a. yakacak odun lopla ma . un öğütme gibi işlerde s aa tle rin i. s ağ lık  la 

rını ve e nc ıj ile rin i harcamaya deva m e tmek ted ir (5). 

Nüfus artışını yönetmek 

Ülkelerin cidd i nüfus  politikal.ırını  oluş tu ı-mas ı  ge re kir.  Sadece 

aile pla n la ma s ın ı teş vik yete rli d eğild ir. Bir nüfus politikası geniş ulus a l 

d e mog ra fik amaçla rı d iğe r !josyo-ekonomik a maçla rl a iliş kili ola ra k izle 

me lid ir. Sosyal ve kü ltü rel faktö rle r doğ urga nlığı e tkileye n diger uns ur- 
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!arın önünde gelir. Bunlar arasında en önemlisi kad ınla rı n a ile içinde. 

ekon omide ve genel olarak Loplumda oyna dığı roldür. Ka cl111l a n n ev ve 

çiftJik (ta rla) dışında istihdam ola n ağ ı arttıkça. evlilik yaş ı yü kseld ikçe 

doğum oranıda azalmakta dır. 

Gelir. is tihda m ve sosya l g üvenlik açıs ından yoksul ailele r çoc uk 

la rın önce  çalış m as ına ,  s on ra  yaşlı a nne  babaya  bakmasına  ilıLiya ç 

d uya rlar. Hükümeller nüfus s tratejilerin in yalnız nüfus  değiş ke niyle 

değil.  aynı  zamanda  a ltta ya tan  sosyal  ve  ekonomik  geliş m iş lik 

faktö rleriyle ele ilg ile n mes i ge rek ir (3. 6). 

Dağılım ve hareketliliği yönetmek 

Nüfu s u n bir ü lked e çeş itli bölgelere dağılımı. ekonomik faal iye llc 

rin ve fırs a Uan n coğrafi yayılımm d a n  e Utilcnmekledir.  Çoğu  ülke 

kurams al ola ra k bölg es el ge liş meyi den gelemeye önem verir, a ma uygu 

lamada bunu nadire n başarır. is tihda m fırsaUannı  ülkenin he r  yanına 

özellild e  kırsal  bölgelere  yaymayı  başaran  hükü rnetler  bu  yolla  bir  yada 

iki kentin hızlı ve çoğunlu lda kon trols üz büyü mes ini önleyebilir (6). 

Borçtan alacağa 
 

Ġn s a n lra ay nı zamanda yaratıcı kayna ktff ve bu yaratıcılık. top 

lumla rın  ya ra rla nmas ı ge reken  bir a la cak tır  bir  varlıktır. O va rlığ ı ze n  

g in leş tir mek için in san la rın fiziksel durumu. daha iyi bes len mey le s ağ lık 

hizm eUe r i ve benz e ri h izm e tlerle daha da iyileş tir ilm elidir. Bu ins a n la rı n 

da ha ye ten e kli ve yaratleı, daha  becerikli.  verimli ve günlü k  sor unlar la 

da ha kolay başa çıkan kimseler ola bilm es i iç in eğitim de ş a r ttır (6). 

Biz bu tablo ve geliş mele r karş ıs ın da top lu msa l ola ra k. ör gü ts el 

olarak. bireysel olar ak ne ler yapabiliriz? Hazır bir cevab ım ız yok. Daha 

doğrus u hiç kimsenin h az ır bir ceva b ı yok. Nüfusun aslında çevre nin 

ayrılmaz bir pa rça s ı old uğunu . n üfus tan söz ederken yalnız fiziksel 

çevre ni n nüfus olmadığını. s ağ lık olma dığını. kalkın maya esas olma d ı 

ğ ını kim s öy leye bilir ki? 

Biyo lojik ve kimyas a l çevreye ba kma kla kal mayıp. aynı zamanda 

sosyo-küllü re l ve s os yo-ekonomik çev reye de bak mak ta old ug u m u zu. 

söz kon us u    sorunların çözüm ünde kalkınma progra mla rı nda bu 

çevre le r için de ku ru ld uğun u un utmama lıyız. 
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SUMMARY 

 

POPULATION, ENVIRONMENT, HEALTH OF WOMEN 
 

in U1is paper. populalion. cnviron men l an d hcalth of wonıcn was 

revicwe d. Sa mc Suggestions havc been madc lo relate d to s t udy. 
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